Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav bohemistických studií UK FF

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

Hanna Ihnatsenia

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav bohemistických studií UK FF

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hanna Ihnatsenia

Čeština na internetových stránkách slevových serverů

Czech on website of discount servers

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc.

Zde bych ráda poděkovala prof. PhDr. Janě Hoffmannové, DrSc. za pomoc, trpělivost a odborné vedení mé bakalářské práce a chtěla bych rovněž poděkovat doc. PhDr. Milanu Hrdličkovi, CSc. a PhDr. Jiřímu Hasilovi, Ph.D. za jejich ochotný a vstřícný přístup.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu

V Praze dne

.....

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komplexní charakteristikou komunikace na internetových stránkách slevových serverů od podzimu 2010 do jara 2012. Vystihuje specifickou kombinaci stylu reklamního, odborného a prostě sdělovacího.

U reklamních textů produkovaných zprostředkovatelem popisuje zastoupení funkce informativní, persvazivní (apelové) a zábavné prvky hry, humoru. V rámci funkce informativní ukazuje prostředky stylu odborného (termíny cizího původu, hybridy), spojené se seriózností a spisovným vyjadřováním, a rovněž prostředky sloužící ke zpracování textů různých forem reklamy a propagace na Internetu. V rámci funkce apelové pak prostředky neformálnosti, bezprostředního kontaktu jako oslovení, imperativy, konverzační fráze, emotikony; slangové nebo počeštěné podoby termínů cizího původu, výskyt prostředků příznačných pro české mluvené projevy v těchto psaných textech.

Na připojených internetových diskusích předvádí dialog mezi zprostředkovatelem a zákazníky, tj. specifickou profilací a proporci vyjadřování věcného, neutrálně korektního na jedné straně a podbízivého, manipulativního (zprostředkovatel), resp. emotivního, expresivního, nezřídka nespisovného (zákazníci). Kromě toho posuzuje z onomastického a slovtvorného hlediska názvy slevových serverů (*Slevomat, Slevopolis, Vykupto, Zapakatel, NebeSlev, Mydeals* aj.) a jejich motivaci.

Závěrem hodnotí efektivnost persvazivních a manipulativních strategií i užívaných jazykových a stylizačních prostředků na stránkách internetových serverů. Zachycuje i případné strategické a výrazové proměny těchto stránek ve sledovaném období a naznačuje možný budoucí vývoj na ose automatizace – aktualizace

Klíčová slova

elektronická komunikace; styl reklamní, odborný a prostě sdělovací; propagace na internetu; persuaze, manipulace; chrématonyma

Abstract

This thesis deals with the complex characteristics of communication that occurred on the webpages of the discount servers during Fall 2011 - Spring 2012 capturing specific combination of both, professional and word-of-mouth, advertising styles.

Advertising texts produced by the advertising agent could be described as informative and persuasive with entertaining elements of gameplay and humor. Informative function is being realized by means of professional style (e.g. using words of foreign origin) associated with seriousness and literary expression, and by means of preparing different forms of advertising texts and publicity on the Internet. Realization of persuasive function happens through informal and direct communication using salutations, imperatives, emoticons, slang and domesticized terminology of foreign origin, and through presence of Czech spoken speech in these texts.

Dialogue between agents and customers occurs in corresponding internet forums that is certain mixture of correct and neutral opinion on one hand and manipulative, exaggerated, emotional and often ungrammatical expressions on the other hand. Moreover, the names of these discount servers are formed in terms of word formation (e.g. *Slevomat*, *Slevopolis*, *Vykupto*, *Zapakatel*, *Nebeslev*, *Mydeals*, etc.) describing their motivation.

Furthermore, the thesis evaluates the effectiveness of persuasive and manipulative strategies, and the use of linguistic and stylistic instruments in the webpages of these servers. It also captures possible strategic and expressional transformation in these pages during the period under consideration, and it predicts future development on the axis of automation-actualization.

Keywords

electronic communication, advertising style, professional and word-of-mouth styles, promotion on the Internet, persuasion, manipulation; chrematonyms

Obsah

Úvod 9
1. Slevové servery a jejich internetové stránky 11
1.1. Vývoj slevových portálů..... 11
1.2. Přehled slevových portálů..... 12
2. Internetové texty..... 14
3. Elektronická komunikace 15
4. Komunikace mezi zprostředkovatelem a klienty 18
5. Specifické výrazové prostředky reklamních textů 26
5.1. Cíle a funkce reklamních textů 26
5.2. Jazykové prostředky reklamy 27
5.3. Stylistické prostředky reklamy 34
6. Chrématonyma a názvy internetových serverů..... 36
Závěr..... 14
Seznam použité literatury 40

Úvod

Zájem o nakupování na Internetu se v České republice stále zvětšuje. Pravděpodobně i hospodářská krize posílila prudký růst návštěvníků slevových portálů. Někdo akce nesleduje, ale rád si koupí něco, co zrovna shání. Někdo kupuje ve slevě věci pro radost, které by si za plnou cenu nekoupil. A jsou i tací, kteří kupují výhradně zlevněné zboží. Motivace může být různá, ale realita je taková, že počet slevových portálů se neustále zvyšuje a uživatelů slevových serverů čím dál více přibývá. Slevové servery přišly z Ameriky v roce 2010 a během několika let dokázaly přilákat více než šest milionů lidí a vytvořit rekordní obraty. Zároveň tu vyvstává problém spojený s důvěrou zákazníka ke zprostředkovateli. Slevové portály jsou zprostředkovatelem a nemají povinnost nést zodpovědnost za výslednou spokojenost zákazníka. Jako možné řešení zavedly na svých webových stránkách elektronickou komunikaci přes diskuzní fóra. Zákazník na nich může zanechat komentář, podělit se o své zkušenosti, vyjádřit svůj názor, upřesnit podrobnosti nabídky, doporučit slevu nebo naopak varovat ostatní. Proto v rámci slevových portálů máme možnost sledovat ze strany zprostředkovatele využití rozmanitého množství výrazových prostředků reklamních textů. Vzhledem k povaze slev pak lze pozorovat specifickou kombinaci stylu reklamního, odborného a prostě sdělovacího. Na ose komunikace mezi zprostředkovatelem a zákazníkem se zaměříme na aspekty dialogické, kontaktové, zdvořilostní; na výrazný výskyt prvků mluvenosti, neverbální komunikace v psaném sdělení; na bohaté uplatňování hovorových a neformálních prvků, prostředky nespisovné češtiny.

V první části práce se vyjádříme k vývoji slevových serverů, k principům, na kterých jsou klasické slevové servery založeny, k problémům s důvěrou ze strany zákazníka. Popíšeme specifikum internetových textů jako prostředků masové komunikace, naznačíme nové pojetí textu na Internetu.

V další části práce představíme na vlastním materiálu skutečné komunikační situace, které jsme zaznamenali v rámci diskuzního fóra, a pokusíme se popsat některé komunikační jevy, se kterými se tu můžeme setkat. Ukážeme výhody a nevýhody elektronické komunikace na rozdíl od komunikace face to face. Určíme typické charakteristiky elektronické komunikace. Vymezíme účastníky elektronické komunikace podle věkového a pohlavního příznaku, který diferencuje autorský styl. Pro praktickou část práce byl použit materiál ze 150 slevových portálů sledovaných od podzimu roku 2010 do jara roku 2012 v České republice.

Dále si povšímneme problematiky stylizace textové reklamy. Ukážeme, jak reklamní texty pomocí jazykových a stylizačních prostředků aplikují persvazivní a manipulativní

funkce. V kapitole o problémech vymezení funkčních stylů se budeme opírat mimo jiné o publikace Hany Srpové Knížka o reklamě¹ a Světly Čmejrkové Reklama v češtině, čeština v reklamě.²

V kapitole o chrématonymech provedeme rozbor názvů slevových portálů související se společenským a hospodářským rozvojem a posoudíme tyto názvy z onomastického a slovotvorného hlediska.

¹ SRPOVÁ, H. (2008): Knížka o reklamě. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta

² ČMEJRKOVÁ, S.: Reklama v češtině, čeština v reklamě. Praha: Leda, 2000


[…]


Z důvodů obsazenosti domén, jak už bylo řečeno výše, převládají názvy víceslovné a složené: *NakupujemeChytře, SlevyNaMiru, SlevyProPrahu, SlusnaSleva, Cenozrout, Slevatron, Slevomat, Slevopolis*. Někdy pak je obtížné stanovit hranice mezi víceslovnými a složenými názvy. Při psaní některých názvů není dodrženo rozdělování mezi slovy – *Kupzalevno, Slevorelax, Hotelomat, Vykupto, Berslevu*; proto nelze rozpoznat, zda se jedná o samostatné slovo nebo jen o složku. Složené a víceslovné názvy portálů obsahují často jednu cizí komponentu: *BestSleva, CoolSlevy, CityKupon, Slevopolis, Websleva, Slevycool*.

Z hlediska motivace servery převážně zdůrazňují ve svém názvu obrovský počet nabídek, lacinost a výhodu: *Republika Slev, KupZaHubičku, Neutracim, KralovnaSlev*,

VyhodnaCena. Často názvy vznikají s ohledem na druh a charakter slev: *GolfoveSlevy*, *Hotelomat*, *ZlatéJidlo*, *MamaSlevy*, *SlevyNaCesty*, *SlevyKurzu*.

V pojmenování serverů se uplatňují také místní názvy: *BrnoLevne*, *SlevyProPrahu*, *Berslevu Olomouc*. Fantazie a tvořivost zakladatelů serverů dává vzniknout názvům nepřímo pojmenovávajícím jejich služby. Tak například se vyskytují zkratky, popř. zkráceniny: *OMG* (*Oh my God*), *Czdiscount*, *Pepa*, *Jooka*, *Slevotel*, *Slever*, *Jooka*, *Abslevy*, *AzSlevy*, *Abslevy*, *Deallx*. V souvislosti se zkratkami a zkratkovými slovy často názvy bývají neprůhledné. Zároveň i cizojazyčné názvy jsou pro mnoho uživatelů nepochopitelné, a proto sémanticky nepůsobivé. Relativně často se vedle exkluzivních názvů objevují i jiná pojmenování, která získávají pozornost potenciálního zákazníka obsahem: *Zelené slevy*, *BrazilKeratin*, *IloveTravel*. V názvech se vyskytují i deminutiva tvořená typickými příponami –ík, –ek, –ka a –ko: *Slevuška*, *Slevičky*, *OdMaminky*.

Z našeho pozorování vyplývá, že majitelé upřednostňují pro své portály názvy nápadné, exkluzivní, cizího původu, a proto tu zůstává i problém výslovnosti. Motivace názvu je založena na tom, že se jméno líbí majiteli, a často se projevuje úsilí usnadnit uživateli zapamatování názvu příslušného slevového serveru. Shromážděné a analyzované názvy ukazují častý problém, jak najít pro portál výstižný, jednoznačný a při tom pokud možno získávající název, vyhovující přirozeným zákonitostem jazykovým.

Závěr

Naše práce se zabývá analýzou češtiny na slevových portálech. Naznačili jsme principy, na kterých fungují webové stránky slevových serverů. Pokusili jsme se komplexně charakterizovat komunikaci na internetových stránkách a pojmenovat prvky, které se v internetové komunikaci objevují. Popsali jsme všeobecně platné požadavky, pravidla, kterým podléhá elektronická komunikace. Zabývali jsme se konkrétními slohotvornými činiteli, které ovlivňují diskuzní fóra. Specifikovali jsme komunikaci mezi zprostředkovatelem a klienty na stránkách slevových serverů. Ukázali jsme, jak komunikanti zcela běžně zařazují do psaných komunikačních sdělení prvky mluvenosti, neformálnosti, výrazové prostředky obecné češtiny. Při zkoumání elektronické komunikace na stránkách serverů jsme dokázali, že na tvoření komunikátu má výrazný vliv věk a pohlaví. V komunikaci jsou pro ženy typické vysoká emotivnost a užití expresivních výrazů. Potvrdilo se bohaté používání anglických výrazů, počestěných anglických slov.

Byly prozkoumány výhody a nevýhody elektronické komunikace ve virtuálním prostředí. Zařadili jsme mezi výhody rychlost, globálnost, anonymitu, možnost promyslet si odpověď. Jako úskalí internetové komunikace jsme odhalili zjednodušené, zkrácené věty, vynechávání diakritiky, výskyt gramatických chyb.

Odvodili jsme celkový styl reklamních textů ze zamýšlené funkce a cíle komunikace a zamysleli se nad tím, které faktory kromě funkce jsou důležité při tvorbě reklamního textu; jakých jazykových prostředků se nejčastěji využívá v psané reklamě; jak často reklama využívá jazykovou hru, aby upoutala pozornost. Používá nezvyklá spojení slov, nezvyklá přirovnání nebo neočekávaná pojmenování. Mezi jazykovými prostředky reklamy jsme podtrhli množství specifikujících a hodnotících adjektiv.

U reklamních textů produkovaných zprostředkovatelem jsme se soustředili na problematiku terminologie a ukázali, jak dochází k obohacování dosavadní slovní zásoby odbornými pojmenováními, mezinárodními termíny.

Nastínili jsme charakteristiku internetových stránek z aspektu stylistického a zařadili styl reklamní mezi samostatné funkční styly.

V kapitole o chrématonymech jsme se pokusili analyzovat názvy slevových portálů na pozadí toho, že se jedná také o názvy domén. Došli jsme k závěru, že majitelé upřednostňují pro své portály názvy nápadné, exkluzivní, cizího původu, a proto tu zůstává i problém výslovnosti. Motivace názvu je založena na tom, že se jméno líbí majiteli, a často se projevuje úsilí usnadnit uživateli zapamatování názvu příslušného slevového serveru.
