Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora HANNA IHNATSENIA
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce ČEŠTINA NA INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH SLEVOVÝCH SERVERŮ
Oponent BP PAEDDR.ILONA KOŘANOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem vysoké X průměrné malé neuspokojivé
Splnění cíle a zadání BP úplné X z větší části částečné nedostatečné
Výběr literatury bez výhrad X vyhovující neúplný nedostatečný
Teoretické zpracování tématu výborné X průměrné spíše nízké neuspokojivé
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká X uspokojivá nesamostatná kompilát
Struktura BP logická velmi dobrá X méně zdařilá neuspokojivá
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá X dobrá nedostatečná
Stylová úroveň BP výborná X velmi dobrá dobrá neodpovídající
Inspirativnost BP vysoká X uspokojivá nižší nepatrná
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná X nevyhovující

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá X nižší žádná
Praktické zaměření BP vysoké X přiměřené nízké žádné

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Zvolené téma je aktuální a neotřelé, autorka ho zpracovala na dobré úrovni co do obsahu i jazykového vyjadřování a stylu.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Autorka uvádí řadu lingvistických termínů, jimiž zvolené ukázky reklamních textů výstižně popisuje (např. str. 22, 28, 29 apod.) V následných ukázkách však popisované jevy nijak nezvýrazňuje, neuvádí přesně, ke kterému výrazu či jevu se užitá terminologie vztahuje. Během obhajoby by mohla jednotlivé termíny doložit velmi konkrétně vybraným příkladem ze svých ukázek.

Seznam doporučené literatury, který autorka dostala při zadání bakalářské práce, uvádí ve stejném pořadí a znění pod hlavičkou Seznam použité literatury v závěru své práce, ačkoli z celkového výčtu autorka ve své práci odkazuje citacemi nebo v poznámkách jen k omezenému počtu titulů. Během diskuse by měla autorka vyložit, které myšlenky a teorie použila z těch titulů ze Seznamu použité literatury, které ve své práci necituje ani nekomentuje.

Formálním nedostatkem práce je skutečnost, že prohlášení o původnosti své práce a jejím zpracování samostatně autorka nepodepsala a neopatřila datem.

Klasifikace: výborně až velmi dobře

V Praze dne 1/9 2012

PaedDr. Ilona Kořánová
Podpis oponenta BP

ÚBS FFUK Praha